
  

所在行政区：南京经济技术开发区   编号：GY2025B09 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 
 

 

 

项目名称：             农林理化检测项目                

建设单位（盖章）：   南京三朴检测技术有限公司          

编制日期：               二〇二五年九月                

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

（公示版）



1  

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
农林理化检测项目 

项目代码 2507-320193-89-01-921918 
[...]
SS 40 0.0002 40 0.0002 / / / 



72  

生产

废水

合计 

150.517 

COD 379.52 0.057124 

/ 

/ / / / / 

SS 285.1 0.042913 / / / / / 

氨氮 9.3 0.0014 / / / / / 

总磷 1.99 0.0003 / / / / / 

总氮 13.95 0.0021 / / / / / 

生活

污水 
180 

COD 350 0.063 

园区化

粪池 

300 0.054 / / / 

SS 250 0.045 180 0.0324 / / / 

氨氮 40 0.0072 35 0.0063 / / / 

总磷 3.5 0.0006 3 0.0005 / / / 

总氮 50 0.009 45 0.0081 / / / 

合计 330.517 

COD 363.44 0.120124 

/ 

263.6 0.087124 东阳污

水处理

厂处理

达标后

排入长

江 

30 0.0099 

SS 265.99 0.087913 172.19 0.056913 10 0.0033 

氨氮 26.02 0.0086 21.78 0.0072 1.5 0.0005 

总磷 2.72 0.0009 2.12 0.0007 0.3 0.0001 

总氮 33.58 0.0111 28.74 0.0095 15 0.005 

 

表4-15  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
编号 名称 

工

艺 

1 生活污水 

COD 、

SS 、 氨

氮 、 总

磷、总氮 

东阳

污水

处理

厂 

间

歇 
依托园区化粪池 

DW001 
是 

否 

企业总排 

雨水排口 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

2 清洗废水 

COD 、

SS 、 氨

氮 、 总

磷、总氮 

间

歇 

经自建污水处理

装置 

3 

水浴废

水、高压

蒸汽灭菌

废水、循

环冷却排

水、纯水

制备浓水 

COD、SS 
间

歇 
/ 

 

表4-16  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量（t/a） 

排放

去向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/

（mg/L） 



73  

1 

DW001 119.003035 32.150629 330.517 

东阳

污水

处理

厂 

间

歇 
/ 

东

阳

污

水

处

理

厂 

pH 6～9 

2 CODcr 30 

3 SS 10 

4 氨氮 1.5 

5 TP 0.3 

6 TN 15 

 

废水污染物排放执行标准见表4-17，废水污染物排放信息表见表4-18。 

表4-17  废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口编号 污染物种类 

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

COD、SS、

NH3-N 、

TP、TN 

东阳污水处理厂 

COD 320 

SS 180 

NH3-N 30 

总磷 5 

总氮 38 

2 
东阳污水处

理厂排口 

COD、SS、

NH3-N 、

TP、TN 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表

1中一级A标准，其中

COD、氨氮、总磷排

放执行《地表水环境

质量标准》

（GB3838-2002）IV

类水质标准 

COD 30 

SS 10 

NH3-N 1.5 

总磷 0.3 

总氮 15 

 

表4-18  废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

接管浓度/

（mg/L） 

日接管量/

（kg/d） 

年接管量/

（t/a） 

年外排量/

（t/a） 

1 DW001 

COD 263.6 0.3485  0.087124 0.0099 

SS 172.19 0.2277  0.056913 0.0033 

氨氮 21.78 0.0288 0.0072 0.0005 

总磷 2.12 0.0028 0.0007 0.0001 

总氮 28.74 0.038 0.0095 0.005 

全厂排放口 

合计 

COD 0.087124 0.0099 

SS 0.056913 0.0033 

氨氮 0.0072 0.0005 

总磷 0.0007 0.0001 

总氮 0.0095 0.005 

 

2.2废水污染防治措施可行性分析 

本项目废水主要为生活污水、清洗废水、水浴废水、高压蒸汽灭菌废水、循

环冷却排水、纯水制备浓水。其中生活污水依托园区的化粪池预处理；清洗废水



74  

经自建污水处理装置预处理，满足接管标准后，和水浴废水、高压蒸汽灭菌废

水、循环冷却排水、纯水制备浓水一起接管至东阳污水处理厂集中处理，尾水达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入长

江。 

（1）自建废水处理装置可行性分析 

本项目清洗废水、水浴废水、高压蒸汽灭菌废水、循环冷却排水、纯水制备

浓水采用污水预处理装置预处理，污水预处理装置设计规模约5m3/d，本项目自建

污水处理装置废水处理量约0.567m3/d，处理工艺详见下图。 

①处理工艺流程 

实验废水处理站主要采用“絮凝沉淀+电解氧化+吸附过滤”工艺对实验废水

进行预处理。主要处理工艺流程详见图4-2。 

 

图4-2  自建污水预处理装置工艺流程示意图 

废水处理工艺流程简述： 

清洗废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，当调节

池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵定量提升到实验室一体化污水处理设

备。在一体化污水处理设备中首先进入酸碱中和调节系统，进行酸碱中和，在此

通过pH控制仪，利用计量泵准确投加一定量NaOH水溶液，调节pH值至8～9之

间，在碱性条件下，废水中的酸被中和，废水中若含有铁、镉、铜、锰、镍、

铅、铬等重金属离子则可与OH-发生化学反应生成氢氧化物沉淀。 



75  

酸碱中和池出水接着流入沉淀池，酸碱中和后产生的沉淀以及污水中其他悬

浮物在沉淀池中通过泥水间的异向流动实现污泥与水的分离。 

沉淀池出水依次进入高压电解、精密吸附捕捉、光催化反应器、高级氧化系

统进行处理，对尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等， 

经高级氧化后的出水通过气浮混凝、斜管沉淀分离系统除去细小悬浮物。 

出水通过石英砂以及具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸附、截留等

物理、化学作用等去除，活性炭截留吸附，至此废水即可达标排放。 

整个废水处理流程，通过自动控制系统控制，中和调节系统设有液位控制

仪，低液位自动停泵，高液位自动启动，可基本实现无人值守。 

根据建设单位提供的设计方案，各废水处理单元处理效率见下表。 

表4-19  自建污水装置设计污水处理效率    单位：mg/L  pH无量纲 

水处理单元 COD SS 氨氮 总磷 总氮 

原水水质 400 300 10 2 15 

酸碱调节装置 400 300 10 2 15 

电解氧化高级氧化 320.00 270.00 9.00 1.80 13.50 

气浮混凝斜管沉淀 256.00 189.00 7.20 1.44 10.80 

吸附过滤、多介质过滤 230.40 170.10 6.48 1.30 9.72 

出水水质要求 ≤320 ≤180 ≤30 ≤5 ≤38 

 

（2）废水接管可行性分析 

①东阳污水处理厂简介 

东阳污水处理厂厂址位于栖霞区便民河与东山河交汇处以西的三角地带，设

计处理能力9万m³/d（一期+二期），现状污水处理量约6万m³/d。东阳污水处理

厂服务范围主要为：栖霞山以东部分，龙潭新城Ead010单元三江河以西地区，摄

山星城，液晶谷，青龙片区内东部区域（守敬南路以东）、液晶谷二期、栖霞经

济开发区和龙潭物流园区（龙岸花园和江畔人家）。 

东阳污水处理厂处理工艺为：粗格栅—细格栅及曝气沉砂池—超细格栅—

MBR反应池—次氯酸钠消毒，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表1一级A标准，其中COD、氨氮、总磷排放执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）IV类水质标准。 



76  

  

图4-3  污水处理厂废水处理工艺图 

②水质处理可行性 

本项目废水主要为生活污水、清洗废水和纯水制备浓水。 

生活污水经化粪池预处理；清洗废水、纯水制备浓水经自建污水处理装置预

处理；废水预处理装置采用“混凝沉淀+电解氧化+吸附过滤”工艺；根据“2.2废水

污染防治措施可行性分析”，本项目废水可达标接管，因此，本项目废水接管东阳

污水处理厂，从水质角度分析是可行的。 

③水量处理可行性 

东阳污水处理厂剩余处理能力达3万t/d，本项目废水接管量预计约1.32t/d，接

管量较少，仅占污水处理厂剩余处理能力的0.0044%，故从接管水量方面分析，



77  

项目废水接管东阳污水处理厂处理是可行的。 

④管网配套可行性 

本项目位于红枫科技园C5栋2层，位于东阳污水处理厂收水范围内，且目前

东阳污水处理厂的收水管网已铺设至项目厂址区域，故从管网配套方面分析，项

目废水可以接入东阳污水处理厂。 

综上所述，从接管水质、水量、污水厂处理工艺及管网设置等角度分析，本

项目接管污水处理厂具备可行性。建设项目排放的废水经污水处理厂处理后，尾

水最终达标排入长江，对周围水环境影响较小。 

2.3废水监测要求 

水污染源监测计划根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

等的规定对本项目废水污染源进行日常例行监测，监测指标及监测频次见下表。 

表4-20  环境监测计划一览表 

监测点位 测定指标 数据监测频次 

废水总排口 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1次/年 

 

3、噪声环境影响及保护措施分析 

3.1噪声源强分析 

项目噪声源主要为烘箱、超声波清洗机、离心机、粉碎机、引风机等噪声

源。 

表4-21a  建设项目主要噪声设备一览表（室内） 

序

号 

建筑

物 
声源名称 型号 

声功率级

（dB(A)） 

声源控制

措施 

空间相对位置

（m） 
距最近室

内边界距

离（m） 

运行

时段 
X Y Z 

1 

实验室 

立式烘箱 DVG-9623A 75 

减振、隔声 

等

（20dB(A)） 

46.5 5 6 5 

昼 

2 台式烘箱 DHG-9240A 75 46.5 3 6 3 

3 台式烘箱 DHG-9030A 75 46.5 4 6 4 

4 
超声波清

洗机 
XJ-700HA 75 53 9 6 4.6 

5 
低速大容

量离心机 
LXJ-IIB 80 51 

21.

5 
6 0.9 

6 
高速冷冻

离心机 
TGL-20bR 80 52 

21.

5 
6 0.9 

7 粉碎机 FW100 80 18 
18.

5 
6 3.9 

8 粉碎机 FW100 80 19 
18.

5 
6 3.9 



78  

序

号 

建筑

物 
声源名称 室内边界声级/dB(A) 

建筑物插入损

失/dB(A) 

建筑外噪声 

声压级/dB(A) 
建筑物外距

离 

1 

实验室 

立式烘箱 41 15 26 1 

2 台式烘箱 45.5 15 30.5 1 

3 台式烘箱 43.0 15 28 1 

4 
超声波清

洗机 
41.7 15 26.7 1 

5 
低速大容

量离心机 
60.9 15 45.9 1 

6 
高速冷冻

离心机 
60.9 15 45.9 1 

7 粉碎机 48.2 15 33.2 1 

8 粉碎机 48.2 15 33.2 1 

 

表4-21b  建设项目主要噪声设备一览表（室外） 

序

号 
声源名称 型号 

声功率级 

（dB(A)） 
声源控制措施 

空间相对位置

（m） 运行时段 

X Y Z 

1 1#引风机 / 75 减振（15dB(A)） 10 6 28 昼 

2 2#引风机 / 75 减振（15dB(A)） 15 6 28 昼 

注：以项目租赁所在楼栋西北角为原点（0,0,0）。 

3.2声环境影响分析 

该项目噪声主要是烘箱、超声波清洗机、离心机及风机等高噪声设备运行产

生的噪声，项目噪声源多位于室内，参照《环境影响评价技术导则  声环境》

（HJ2.4-2021）的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情况做必要简

化，计算过程如下： 

（1）声环境影响预测模式 

LA（r）=LA（r0）-A 

式中： 

LA（r）——预测点r处A声级，dB(A)； 

LA（r0）——r0处A声级，dB(A)； 

A——倍频带衰减，dB（A）； 

（2）声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式 

 

式中： 



79  

Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi——i声源在预测点产生的A声级，dB(A)； 

T——预测计算的时间段，s； 

ti——i声源在T时段内的运行时间，s。 

（3）预测点的预测等效声级(Leq)计算公式 

 

式中： 

Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 